
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.664 Sexta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-122005. 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, comunica que no dia 23/01/2024, às 10:00 hs (ho-
rário local), no Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 
03 de Outubro, nº 01, Centro - Breves - Pará, realizará Licitação na Moda-
lidade Tomada de Preços, objetiva a Contratação de Empresa Especializada 
Para a Execução da Obra de Construção da Quadra Poliesportiva, Reforma 
E ampliação da EMEF Bom Jesus, Localizada Na Tv. Justo Chermont, Cen-
tro, Zona Urbana de Breves/Pa, Sob Gestão da Secretaria Municipal de 
Educação. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no endereço 
acima, no horário das 08:00h às 14:00h. No Portal do TCM - GEO-OBRAS, 
Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: https://breves.pa.gov.br e no 
e-mail: cpleducaaobreves@gmail.com.

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-122101 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Breves através da Secretaria Municipal de Educação, comunica 
que no dia 15/01/2024, às 09:00 hs (horário local), no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Breves, sito a Praça 03 de Outubro, nº 01, Centro - Bre-
ves - Pará, realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço, objetiva a 
Contratação de Empresa Especializada Para a Execução da Construção da 
Unidade Escolar Com 8 Salas de Aula, EMEF Talismã, Localizada no Rio Contra 
Maré, Zona Rural de Breves/Pa, Sob Gestão da Secretaria Municipal de Edu-
cação. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no endereço acima, 
no horário local das 08:00h às 14:00h. No Portal do TCM - GEOOBRAS, Trans-
parência Municipal pelo sítio eletrônico: https://breves.pa.gov.br. e no e-mail: 
cplbreves2021@gmail.com. Gisele Silva Valente - Presidente da CPL.

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-122102 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Breves através da Secretaria Municipal de Educação, comunica 
que no dia 16/01/2024, às 09:00 hs (horário local), no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Breves, sito a Praça 03 de outubro, nº 01, Centro - Bre-
ves - Pará, realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço, objetiva a 
Contratação de Empresa Especializada Para a Execução da Construção da 
Unidade Escolar Com 6 Salas de Aula, EMEF Dolores Gouveia, Localizada 
No Rio Furo Do Gil, Zona Rural de Breves/Pa, Sob Gestão da Secretaria 
Municipal de Educação. O Edital encontra-se à disposição dos interessados 
no endereço acima, no horário local das 08:00h às 14:00h. No Portal do 
TCM - GEOOBRAS, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: https://
breves.pa.gov.br. e no e-mail: cplbreves2021@gmail.com. Gisele Silva 
Valente - Presidente da CPL.

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-122103
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Breves através da Secretaria Municipal de Educação, comunica 
que no dia 18/01/2024, às 09:00 hs (horário local), no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Breves, sito a Praça 03 de Outubro, nº 01, Centro - Breves 
- Pará, realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço, objetiva a Con-
tratação de Empresa Especializada Para a Execução da Construção do Muro 
da Creche Parque Universitário, Localizada na Rua Luiza Frazão, Bairro 
Parque Universitário, Zona Urbana de Breves/Pa, Sob Gestão da Secretaria 
Municipal de Educação. O Edital encontra-se à disposição dos interessados 
no endereço acima, no horário local das 08:00h às 14:00h. No Portal do 
TCM - GEOOBRAS, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: https://
breves.pa.gov.br. e no e-mail: cplbreves2021@gmail.com. Gisele Silva 
Valente - Presidente da CPL.

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 059/2023 
Tipo Menor Preço Unitário. Formação De Registro De Preços Para Futu-
ro E Eventual Fornecimento De Materiais De Higiene E Limpeza Diversos, 
Destinados Ao Atendimento Das Secretarias E Fundos Municipais Vinculados Da 
Prefeitura De Breves/Pa. Abertura: 11/01/2024, Às 09:00hs. O Edital E Seus 
Anexos Encontram-Se Disponíveis No Mural De Licitações/Tcm/Pa, Www.Portal-
decompraspublicas.Com.Br Ou Pelo Site Www.Breves.Pa.Gov.Br. Breves / Pa.

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 060/2023 
Tipo Menor Preço Unitário. Formação De Registro De Preços Para A Futura 
E Eventual Contratação De Empresa Fornecedora De Gêneros Alimentí-
cios (Perecíveis E Não Perecíveis), Em Atendimento Ao Programa Nacional 
De Alimentação Escolar - Pnae, Incluindo Demanda Do Peae - Rede Esta-
dual, Para Suprir A Necessidade De Alimentação Escolar Dos Alunos Da 
Rede Municipal E Estadual De Ensino No Município De Breves. Abertura: 
12/01/2024, Às 09:00hs. O Edital E Seus Anexos Encontram-Se Disponí-
veis No Mural De Licitações/Tcm/Pa, Www.Portaldecompraspublicas.Com.
Br Ou Pelo Site Www.Breves.Pa.Gov.Br. Breves / Pa.

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 061/2023 
Tipo Menor Preço Unitário. Formação De Registro De Preços Para A Futura E 
Eventual Contratação De Empresa Fornecedora De Suprimentos De Infor-
mática Diversos, Destinados Ao Atendimento Das Unidades Requisitantes, 
Secretarias E Fundos Municipais Vinculados Da Prefeitura De Breves/Pa. 
Abertura: 11/01/2024, Às 14:00hs. O Edital E Seus Anexos Encontram-Se 
Disponíveis No Mural De Licitações/Tcm/Pa, Www.Portaldecompraspubli-
cas.Com.Br Ou Pelo Site Www.Breves.Pa.Gov.Br. Breves / Pa.

Protocolo: 1027970

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023-SRP/SEMSA/FMS 
O Município de Breves, através do Fundo Municipal de Saúde, torna pú-
blico que às 09h do dia 15 de janeiro de 2024, realizará licitação na moda-
lidade pregão, SRP, regido pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do 
Decreto n.º 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.892, de 
23 de janeiro de 2013, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 
de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, do Decreto 
n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei 
nº 8.666,de 21 de junho de 1993 e exigências do edital, na forma eletrô-

nica, do tipo menor preço por item, objetivando a Formação de registro de 
preços para a futura e eventual aquisição de material de higiene e limpeza 
para rede Municipal de Saúde de Breves/Pá. Os interessados poderão obter 
o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação através 
do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/PA, www.licitanet.
com.br ou na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à Pre-
feitura Municipal de Breves, situada à Praça 03 de outubro, nº 01 - centro 
- cep: 68.800-000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente. 
Jucineide Alves Barbosa - Secretária Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023-SRP/SEMSA/FMS
O Município de Breves, através do Fundo Municipal de Saúde, torna públi-
co que às 09h do dia 17 de janeiro de 2024, realizará licitação na modalidade 
pregão, SRP, regido pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto 
n.º 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.892, de 23 de ja-
neiro de 2013, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei 
Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, do Decreto n° 8.538, de 
06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666,de 
21 de junho de 1993 e exigências do edital, na forma eletrônica, do tipo 
menor preço por item, objetivando a Formação de registro de preços para a 
futura e eventual aquisição de descartáveis para rede Municipal de Saúde de 
Breves/Pá. Sob Gestão da Secretaria Municipal de Saúde. Os interessados 
poderão obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licita-
ção através do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/PA, www.
licitanet.com.br ou na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à 
Prefeitura Municipal de Breves, situada à Praça 03 de outubro, nº 01 - centro 
- cep: 68.800-000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente. 
Jucineide Alves Barbosa - Secretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 1027971

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023-PMC 
HOMOLOGO a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023- 
PMC que tem por objeto Drenagem Profunda, Recuperação De Pavimen-
tação, Na Travessa Sete de Setembro, Rua Dr. Freitas, Travessa Floriano 
Peixoto e Passagem Estrela na Sede do Município de Cametá e com base 
no relatório da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Controla-
doria Geral do Município de Cametá do município ADJUDICO seu objeto A 
A. P. Monteiro Júnior Engenharia Ltda, CNPJ nº 42.379.467/0001-34, Valor 
Global R$ 2.599.726,46, para que produza os efeitos legais aos termos do 
art. 43, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Data da Homologação: 27/12/2023. Ordenador: Victor Correa Cassia-
no, Prefeito Municipal de Cametá.

EXTRATO DE CONTRATO 
Objeto: Drenagem Profunda, Recuperação de Pavimentação, na Travessa 
Sete de Setembro, Rua Dr. Freitas, Travessa Floriano Peixoto e Passagem 
Estrela Na Sede do Município de Cametá. Contrato nº 01.Tp.005/2023 - Pmc. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá, Cnpj Nº 05.105.283/0001-50. 
Contratado: A. P. Monteiro Júnior Engenharia Ltda, Cnpj nº 42.379.467/0001-
34, Valor Global R$ 2.599.726,46. Vigência: 27/12/2023 A 27/12/2024. 
Ordenador Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal De Cametá.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 031/2023-PMC 

A Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ Nº 05.105.283/0001-50, com 
base no art. 25, inciso II combinado com inciso VI do Art. 13 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, AUTORIZA E RATIFICA a Inexigibilidade de licitação 
cujo Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para Capacitação de Servido-
res, Através da Participação no 19º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, e 
Também Ao Termo de Referência, em Favor de Instituto Negócios Públicos 
do Brasil Estudos e Pesquisa Na Administração Pública - INP Ltda, CNPJ: 
10.498.974/0002-81, Valor: R$ 27.730,00 (vinte e sete mil setecentos e 
trinta reais). Data da Ratificação: 28/12/2023. Victor Correa Cassiano, 
Prefeito Municipal de Cametá. Ordenador de Despesas.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 032/2023-PMC

A Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ Nº 05.105.283/0001-50, com 
base no art. 25, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZA E RATIFI-
CA a Inexigibilidade de licitação cujo Objeto: Contratação de Pessoa Jurídi-
ca Detentora de Exclusividade de Uso Das Marcas Para Realização de Shows 
Musicais, Por Atração Musical Conhecida Como Banda Mizerê, Banda Nosso 
Tom, Banda Beny Pérola Negra E Markinho Duran Consagrada Pela Opinião 
Pública e Pela Crítica Especializada, em Comemoração do Pré-Carnaval Ca-
metaense, e também ao Termo de Referência, em favor de J. D. Produções 
e Eventos Ltda, CNPJ: 34.455.997/0001-96, Valor: R$ 150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais). Data da Ratificação: 28/12/2023. Victor Correa 
Cassiano, Prefeito Municipal De Cametá. Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo Nº 8.Pe.057/
2022-Pmc/Semed. Objeto do Contrato: Registro de Preço Para Futura e Even-
tual Contratação de Empresa Especializada Para a Aquisição de Materiais de 
Expediente. Contratado: E. C. G. Veiga, CNPJ: 09.107.656/0001-82. O objeti-
vo do termo aditivo é o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 
25% do total, no valor de R$ 60.770,30. Ordenador: Enio De Carvalho, 
Secretário Municipal De Educação.

Protocolo: 1027972


